АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АЛЕКСАНДРОВСК  МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» июня 2019 г.         № 1135

О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО

Александровск от 05.09.2016 № 1698 «Об утверждении Порядка

межведомственного взаимодействия по профилактике социального

сиротства и семейного неблагополучия»

В соответствии с изменениями, внесенными Постановлением Правительства

Мурманской области от 27.09.2018 № 442-ПП в Порядок межведомственного

взаимодействия по профилактике социального сиротства и семейного

неблагополучия, в целях совершенствования механизма взаимодействия органов

и учреждений системы профилактики безнадзорности и беспризорности

несовершеннолетних по профилактике социального сиротства и семейного

неблагополучия,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Александровск от

05.09.2016 № 1698 «Об утверждении Порядка межведомственного

взаимодействия по профилактике социального сиротства и семейного

неблагополучия» следующие изменения:

1.1. Раздел 2 Порядка дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Информационное межведомственное взаимодействие органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

осуществляется в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку «О

порядке действий сотрудников и руководителей органов и учреждений системы

профилактики по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в

трудной жизненной ситуации или социально опасном положении».

1.2. В разделе 3 подпункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1. Выявление и проведение органами и учреждениями индивидуальной

профилактической работы с несовершеннолетними и (или) семьями,

находящимися в социально опасном положении, в случаях:

- нахождения несовершеннолетнего в обстановке, представляющей опасность

(угрозу) для его жизни или здоровья в связи с отсутствием контроля за его

поведением вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны

родителей или иных законных представителей либо должностных лиц либо в

связи с отсутствием у него места жительства и (или) места пребывания;

- нахождения несовершеннолетнего в обстановке, не отвечающей

требованиям к его воспитанию или содержанию в связи с отсутствием контроля за

его поведением вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны

родителей или иных законных представителей либо должностных лиц, в том

числе: отсутствие у ребенка (детей) необходимой одежды, регулярного питания,

несоблюдение санитарно-гигиенических условий, непринятие мер по организации

получения ребенком образования, оказанию ему медицинской помощи,

попустительство вредным привычкам ребенка; злоупотребление родителями

(иными законными представителями) спиртными напитками, употребление ими

наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача,

совершение иных антиобщественных действий, вовлечение ребенка (детей) в

совершение преступлений и (или) антиобщественных действий; наличие

признаков жестокого обращения родителей (иных законных представителей) с

ребенком (детьми), включая физическое, психическое, сексуальное насилие;

- совершения несовершеннолетним правонарушения и (или)

антиобщественного действия.

Выявление и проведение органами и учреждениями индивидуальной

профилактической работы с находящимися в трудной жизненной ситуации

несовершеннолетними и (или) семьями, в том числе в случаях:

- отсутствия условий для нормального воспитания и развития ребенка

(детей), в том числе отсутствие работы у родителей (иных законных

представителей), места проживания, неудовлетворительные жилищно-бытовые

условия, недостаточность доходов семьи для обеспечения основных потребностей

ребенка и другие обстоятельства, не являющиеся результатом действий или

бездействия родителей (иных законных представителей) ребенка (детей);

- смерти одного из родителей;

- ухода отца или матери из семьи, расторжения брака между родителями;

- постоянных конфликтных ситуаций между членами семьи, в том числе

между детьми и родителями;

- возвращения родителей (одного из них) из мест лишения свободы.

Основанием для осуществления деятельности по выявлению случаев

семейного неблагополучия и организации работы с семьями и

несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации или

социально опасном положении, является поступление в органы и учреждения

системы профилактики в соответствии с их компетенцией информации о

нахождении несовершеннолетнего в трудной жизненной ситуации или социально

опасном положении, содержащейся в:

- обращении несовершеннолетнего либо его родителей (иных законных

представителей) об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию

органов и учреждений системы профилактики;

- информации, обращениях (устных и письменных) иных государственных

органов и организаций, негосударственных организаций;

- обращениях (устных и письменных) граждан, в том числе родственников

несовершеннолетних;

- приговоре, решении, определении или постановлении суда (судьи);

- постановлении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации ЗАТО Александровск, прокурора, следователя, органа дознания

или начальника ОМВД России по ЗАТО Александровск Мурманской области,

свидетельствующем о нахождении ребенка в социально опасном положении;

- средствах массовой информации."».

2. В своей работе руководствоваться методическими рекомендациями о

порядке действий сотрудников и руководителей органов и учреждений системы

профилактики по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в

трудной жизненной ситуации или социально опасном положении,

утвержденными постановлением Правительства Мурманской области от

27.09.2018 № 442-ПП «О внесении изменений в порядок межведомственного

взаимодействия по профилактике социального сиротства и семейного

неблагополучия».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

официальном печатном средстве массовой информации "Полярный вестник".

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 27.09.2018

года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления образования администрации ЗАТО Александровск Г.Ю.

Чебелеву.

И.о. Главы ЗАТО Александровск      С.В. Богза